
22/2025 

 

      AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

DETERMINAZIONE n. 07 del 10 marzo 2025 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DELLA FORMAZIONE – ANNO 2025 

Visto l’Art. 6 del Decreto-legge n. 80 del 9 giugno 2021 e successive modificazioni con cui viene 

disciplinato l’intero ciclo di pianificazione che le PP.AA. sono tenute a realizzare in un’ottica di efficacia 

ed efficienza dell’azione amministrativa. Ciò si concretizza nella redazione del nuovo Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione - in breve PIAO - che raccoglie in sé in modo articolato molteplici atti 

programmatici un tempo scollegati fra loro; 

considerata la particolare struttura e natura dell’ACI e degli AA.CC che, in forza del vincolo federativo 

in essere, fa sì che ACI rediga un unico Piano Integrato di Attività e Organizzazione di Federazione, con 

il quale si stabilisce fra l’altro il principio di immedesimazione della mission istituzionale di ACI con 

quella degli AA.CC, i quali concorrono all’attuazione nel territorio di riferimento delle iniziative e dei 

progetti deliberati a livello di Federazione;   

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con modifiche 

il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

visto il Budget economico di previsione dell’Automobile Club Pistoia relativo all’esercizio finanziario 

2025, approvato con delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente del 29 ottobre 2024; 

visto il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l'art. 7, comma 4, che disciplina l’obbligo delle 

Amministrazioni pubbliche di curare la formazione e l'aggiornamento del personale; 

vista la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione Paolo Zangrillo del 14 gennaio 2025 in 

materia di formazione del personale che rafforza e ribadisce il principio che il disegno e la concreta ed 



23/2025 

 

efficace attuazione delle politiche di formazione del personale sono una delle principali responsabilità del 

datore di lavoro pubblico; 

tenuto conto che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a programmare annualmente l'attività 

formativa del personale al fine di garantirne l'accrescimento e l'aggiornamento professionale e disporre 

delle competenze necessarie per conseguire gli obiettivi e migliorare i servizi; 

ribadito il principio cardine che la promozione della formazione costituisce uno specifico obiettivo di 

performance di ciascun dirigente che deve assicurare la partecipazione attiva dei dipendenti alle iniziative 

formative, in modo da garantire il conseguimento dell’obiettivo del numero di ore di formazione pro-

capite annue, a partire dal 2025, non inferiore a 40, pari ad una settimana di formazione per anno; 

considerata l’accurata definizione di obiettivi strategici di sviluppo delle competenze del personale, 

condotta a partire da una corretta rilevazione dei fabbisogni formativi rilevati per tutto il personale; 

richiamata l’obbligatorietà, per tutte le amministrazioni, di fornire adeguata formazione in materia di:  

a) attività di informazione e di comunicazione delle amministrazioni (l. n. 150 del 2000, art. 4);  

b) salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (d.lgs. n. 81 del 2008, art. 37);  

c) prevenzione della corruzione (l. n. 190 del 2012, art. 5); 

d) etica, trasparenza e integrità;  

e) contratti pubblici;  

f) lavoro agile; 

g) pianificazione strategica; 

visto il Piano della Formazione di Automobile Club Pistoia, (allegato doc a) alla presente determina, nel 

quale i contenuti formativi sono analiticamente individuati in rispondenza ai fabbisogni individuati; 

rilevato che il Piano della Formazione di Automobile Club Pistoia allegato individua quale strumento 

prioritario della formazione piattaforma gratuita “syllabus” e per la restante parte la frequenza di corsi 

erogati da professionisti la cui collaborazione con l’ente è regolata da accordi e contratti omnicomprensivi 

e che pertanto non determinano costi aggiuntivi; 



24/2025 

 

Tutto ciò premesso quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di approvare il Piano della Formazione di Automobile Club Pistoia per l’anno 2025 allegato alla presente 

determina di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

di dare atto che il Piano Generale della Formazione 2025 potrà essere modificato e integrato, in corso 

d’anno nei limiti delle disponibilità di bilancio, per soddisfare ulteriori o diverse esigenze formative che 

dovessero via via verificarsi; 

di trasmettere la presente determina al Responsabile per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 

per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di 

cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196. 

 

                          F.to IL DIRETTORE 

                               Giorgio Bartolini 

 

Allegati: 

-Piano Formazione AC Pistoia (doc a) 


